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SIMULADO – 69/360 

RLM 

INSTRUÇÕES 

▪ TEMPO:  30 MINUTOS 
▪ MODALIDADE:  CERTO OU ERRADO 
▪ 30 QUESTÕES 

 

COMPOSIÇÃO DO SIMULADO 

▪ 30 Questões de RLM  

 

 

 

DEMAIS SIMULADOS NO 

LINK ABAIXO 

 

CLIQUE AQUI 

REDE SOCIAL 

 

CURTA NOSSA PÁGINA 

MATERIAL LIVRE 

Este material é GRATUITO e pode ser 

divulgado e compartilhado: A Casa do 

Simulado a autoriza. A venda desse material 

é proibida! 

IMPORTÂNCIA DO TREINO 

DIÁRIO 

É de conhecimento de todos que fazer 

questões é um dos melhores métodos de 

absorção de conteúdo, em contrapartida 

nem todos podem dispender tempo para se 

organizar e realizar questões com a 

frequência necessária para manutenção dos 

conceitos. Todo dia haverá um 

minissimulado novo, se não puderem fazer 

todos os dias, ao menos no final de semana 

treine, a equipe da Casa do Simulado deseja 

a todos bons estudos.   

 

 

https://www.acasadosimulado.com.br/desafio-10-mil-questoes/
https://www.facebook.com/acasadosimulado
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Marque C,se a proposição é verdadeira; 

E,se a proposição é falsa.  

“O usuário clica o botão A ou o botão B."  

“Se o usuário clica o botão A e a opção X 

está habilitada, os dados são salvos."  

“Se o usuário clica o botão A e a opção X 

está desabilitada, a execução é 

interrompida."  

“Se o usuário clica o botão B, os dados 

são salvos, e a execução é interrompida."  

1. A partir dessas premissas, é válido 

concluir que, se a opção X está 

habilitada e a execução foi 

interrompida, então o usuário clicou 

o botão B 

 

2. É válido o argumento “Se o 

computador A estiver na mesma 

rede que o computador B, e o 

computador B estiver conectado à 

impressora, então  é possível 

imprimir a partir do computador A.O 

computador B não está conectado à 

impressora, logo, não é possível 

imprimir a partir do computador A.” 

Uma empresa de software tem 32 

programadores, que usam as linguagens 

de programação Java, C#, ou 

Python,sendo que:  

• 4 usam as três linguagens; 

• 18 usam apenas uma dessas linguagens;  

• 3 usam apenas C# e Python;  

• 4 usam apenas Python;  

• 6 usam Java e C#;  

• 19 usam Java.  

3. Combasenessasinformações,écorret

oconcluirque6programadoresusama

penasC# 

 

4. Se (A ∪T) ∩ F = T ∩F,em que A,F e T 

são os conjuntos de usuários com 

acesso,respectivamente, às redes 

Administrativa, Financeira e Técnica 

de uma empresa,então é correto 

concluir que nenhum usuário tem 

acesso tanto à rede Administrativa 

quanto à Financeira 

 

5. Pelo menos um seguidor de P no 

Twitter também é seguidor de J,e 

embora todos os seguidores de J 

sejam também seguidores de F,a 

recíproca não é verdadeira. Segue-

se, necessariamente, que pelo 

menos um seguidor de F é seguidor 

de P, mas não todos. 

 

6. Nove arquivos de 1,6GB cada um e 

quarenta arquivos de 0,45 GB cada 

um devem ser gravados em DVDs. Se 

cada DVD tem capacidade para 

4,7GB,e todo arquivo deve ser 

gravado por inteiro em um único 

DVD,então serão necessários no 

mínimo oito DVDs 

 

7. Para analisar certa quantidade de 

dados, um algoritmo X gasta dois 

minutos para inicialização e, depois, 

mais cinco segundos para cada MB 

extra de dados. Outro algoritmo Y 

gasta quarenta e cinco segundos 

para inicializar, e, depois, o tempo 

gasto aumenta em10% para cada MB 

extra de dados. Portanto, qualquer 

que seja a quantidade de dados a 

serem analisados, o algoritmo Y 

sempre será mais rápido do que o 

algoritmo X 
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8. Dadas quaisquer proposições p e q, a 

proposição composta (p ∧ q) ∨ (∼p ∧ 

∼q) é uma tautologia. 

Uma empresa de entregas só aceita 

trabalhar com caixas retangulares que 

satisfaçam as seguintes condições: 

•  se a largura for menor do que 50cm, a 

altura deve ser menor do que 20cm. 

•  se o comprimento for maior do que 

50cm, a largura deve ser menor do que 

40cm. 

•  se a altura for menor do que 25cm, o 

comprimento deve ser menor do que 

30cm. 

9. Desse modo, é correto concluir que 

essa empresa só aceita trabalhar 

com caixas retangulares de, no 

máximo, meio metro de 

comprimento. 

Sobre os candidatos a uma vaga de 

emprego, sabe-se que: 

•  10% deles falam inglês e espanhol; 

•  32 candidatos não falam nem inglês 

nem espanhol; 

•  O número dos candidatos que falam 

inglês é o dobro do número dos que falam 

espanhol. 

10. Assim, pode-se deduzir 

corretamente que há 160 

candidatos, dos quais 96 falam inglês 

e 48 falam espanhol. 

As proposições 

•  “Se o cliente não aprova o website, 

então o pagamento não é liberado.” 

•  “Se o pagamento é liberado, então o 

cliente aprova o website.” 

•  “O cliente aprova o website ou o 

pagamento não é liberado.” 

11. não são todas logicamente 

equivalentes. 

Ao perguntar a seus filhos, A, B e C, quem 

havia bagunçado a sala, uma mãe obteve 

as seguintes respostas: 

A: “B e C fizeram bagunça, mas eu não.” 

B: “Se C fez bagunça, então A também 

fez.” 

C: “B ou A está mentindo.” 

12. Sabendo que apenas um deles falou 

a verdade, é correto concluir que 

apenas C fez bagunça. 

 

13. O semestre letivo de um curso tem a 

duração de 100 dias, contando de 

segunda-feira a sábado, inclusive 

feriados que caiam nesses dias, mas 

não os domingos. Logo, para que 

esse semestre letivo termine em um 

sábado, é preciso que ele se inicie 

em uma terça-feira. 

 

14. Dadas quaisquer proposições p e q, a 

proposição composta (p ∧ q) ∨ (-p ∧ 

-q) é uma tautologia. 

 

15. Sendo p, q e r proposições 

quaisquer, na tabela-verdade da 

proposição composta (p ∧ q) ∨ (-p ∧ 

r) ∨ (-q ∧ -r) existem exatamente 

três linhas nas quais p é falsa, e essa 

proposição composta é verdadeira. 

 

16. A expressão simbólica (∀x ∈ R) (∀n ∈ 

N) [(x ≥ 0) ∧ (n ≠ 0) ⇒ (∃y ∈ R) (yn = 

x)], em que R e N denotam os 

conjuntos dos números reais e dos 

números naturais, respectivamente, 

representa a proposição “para todo 

número real não negativo x e todo 
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número natural não nulo n existe um 

número real y, tal que yn = x”. 

 

17. Um fiscal da prefeitura trabalha por 

amostragem: de um grupo de 20 

empresas, serão sorteadas 5 para 

uma fiscalização no local. Se, nesse 

grupo, há duas empresas em 

situação irregular, é correto afirmar 

que a probabilidade de ambas serem 

sorteadas é quatro vezes menor do 

que a probabilidade de apenas uma 

delas ser sorteada.  

Quatro amigos, que estavam organizando 

uma festa, discutiram sobre quantas 

pessoas achavam que haveria nela, 

dizendo o seguinte: 

J: “Haverá, no máximo, 19 pessoas.” 

F: “Haverá, pelo menos, 25 pessoas.” 

L: “F está errado, pois haverá mais do 

que 16 pessoas.” 

H: “J está errado, a menos que só haja 

casais.” 

18. Após a festa, perceberam que 

apenas um deles tinha dado a 

opinião errada. Logo é correto 

deduzir que o número de pessoas na 

festa foi um múltiplo de 3. 

 

19. Do regulamento de uma 

universidade consta "Se a nota de um 

aluno for maior do que 4 e menor do 

que 5, ele pode fazer uma prova 

substitutiva ou um trabalho extra, 

mas não ambos." Simbolicamente, 

essa afirmação pode ser 

representada por: “4 < n < 5 ⇒ (p ∨ 

t) ∧ ~(p ∧ t)”, em que n é a nota do 

aluno, p “o aluno pode fazer uma 

prova substitutiva”, e t “o aluno 

pode fazer um trabalho extra”. 

 

20. A afirmação “a camisa é branca, a 

calça é preta, e o sapato é marrom” 

é falsa. Logo é verdade que “se a 

calça é preta, então a camisa não é 

branca ou o sapato não é marrom”. 

 

21. A negação da proposição “todo 

homem é igual ao seu pai” é a 

proposição “todo homem é diferente 

do seu pai”. 

 

22. É válido o argumento “Todos os 

relatórios financeiros precisam ser 

aprovados pelo diretor. O relatório X 

não é financeiro, logo não precisa 

ser aprovado pelo diretor.” 

 

23. A relação (A ∪ B) – (A ∩ B) = (A – B) 

∪ (B – A) é válida para quaisquer 

conjuntos A e B. 

 

24. Em uma universidade, 44% dos 

estudantes já tiveram reprovação 

em alguma disciplina. Se 60% dos 

estudantes são homens, e metade 

deles já teve alguma reprovação, 

então, escolhendo ao acaso uma 

mulher que estude nessa 

universidade, é correto dizer que há 

38% de probabilidade de ela já ter 

sido reprovada em alguma 

disciplina. 

 

25. O semestre letivo de um curso tem a 

duração de 100 dias, contando de 

segunda-feira a sábado, inclusive 

feriados que caiam nesses dias, mas 

não os domingos. Logo, para que 

esse semestre letivo termine em um 

sábado, é preciso que ele se inicie 

em uma terça-feira. 

 

26. Sendo p, q e r proposições 

quaisquer, na tabela-verdade da 

proposição composta (p ∧ q) ∨ (∼p ∧ 

r) ∨ (∼q ∧ ∼r) existem exatamente 
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três linhas nas quais p é falsa, e essa 

proposição composta é verdadeira. 

 

27. C só iria à festa se R fosse, mas R só 

iria se M também fosse. M só iria se 

T a levasse, e T só iria levá-la se D 

não fosse à festa. Assumindo que 

essas premissas sejam verdadeiras e 

sabendo que M foi à festa, é correto 

concluir que C também foi à festa, 

mas D não. 

Considere a proposição P a seguir.  

P: Se não condenarmos a corrupção por 

ser imoral ou não a condenarmos por 

corroer a legitimidade da democracia, a 

condenaremos por motivos econômicos.  

Tendo como referência a proposição 

apresentada, julgue os itens seguintes. 

28. A negação da proposição “Não 

condenamos a corrupção por ser 

imoral ou não condenamos a 

corrupção por corroer a legitimidade 

da democracia” está expressa 

corretamente por “Condenamos a 

corrupção por ser imoral e por 

corroer a legitimidade da 

democracia” 

 

29. A proposição P é logicamente 

equivalente à proposição “Se não 

condenarmos a corrupção por 

motivos econômicos, a 

condenaremos por ser imoral e por 

corroer a legitimidade da 

democracia”. 

 

30. A proposição P é logicamente 

equivalente à proposição 

“Condenaremos a corrupção por ser 

imoral ou por corroer a legitimidade 

da democracia ou por motivos 

econômicos”. 
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FOLHA DE RESPOSTAS 

ANOTAÇOES: Questão Resposta 

 01  

02  

03  

04  

05  

06  

07  

08  

09  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  

26  

27  

28  

29  

30  
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GABARITO 

Questão Resposta ANOTAÇOES: 

01 E  

02 E 

03 C 

04 E 

05 C 

06 C 

07 E 

08 E 

09 C 

10 E 

11 E 

12 C 

13 E 

14 E 

15 C 

16 C 

17 E 

18 C 

19 C 

20 C 

21 E 

22 C 

23 C 

24 E 

25 E 

26 E 

27 E 

28 C 

29 C 

30 E 
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